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1. Úvod

Okoun říční (Perca fluviatilis) a cejn velký (Abramis brama) patří k běžným a hojně se

vyskytujícím zástupcům skupin okounovitých (Percidae) a kaprovitých (Cyprinidae),

obývajících nejčastěji stojaté nebo pomalu tekoucí vody (Baruš a Oliva, 1995). Jako

podstatná složka ichtyofauny hrají tyto druhy velmi důležitou roli v dynamice a vývoji

celého vodního ekosystému. Například během dlouholetého formování rybí obsádky v nově

vzniklých nádržích vytváří každý z druhů svou vlastní fázi, při které se stává naprosto

dominantním (Kubečka, 1993; Říha a kol., 2009). Cejn, spolu s některými dalšími zástupci

kaprovitých, svou fázi vytváří ke konci ustalování rybí obsádky, kdy se vzrůstající

produktivitou ekosystému dochází k posunu dominance od okouna právě směrem k cejnovi

spolu s ploticí obecnou (Rutilus rutilus). Ve sladkovodních nádržích a jezerech pak často

dochází k výraznému navýšení jejich biomasy, které se může následně projevit nažádoucím

zhoršením kvality vody z důvodu velkého poklesu abundance zooplanktonu (Meijer a kol.,

1990).

Ačkoliv je znám prokazatelný význam těchto druhů pro celý ekosystém, některé

projevy během jejich života byly doposud studovány jen málo. Jedním z těchto nedostatečně

prostudovaných projevů je migrační aktivita. Přitom posouzení rozsahu a individuálního

charakteru migrací s ohledem na specifičnost místních podmínek je nedílnou součástí studia

dynamiky rybích populací (Vostradovský, 1969).

Většina sladkovodních druhů ryb potřebuje během svého života několik typů

prostředí: i) třecí habitat, který se může překrývat s vhodným habitatem pro vývoj

juvenilních stádií, ii) potravní habitat, kde ryby získávají potravu, iii) zimní refugium, které

slouží pro přezimování jedinců (Lucas a Baras, 2001). Když vezmeme v potaz skutečnost, že

jsou ryby často nuceny během svého ontogenetického vývoje využívat různé habitaty,

dostáváme mnoho teoreticky možných přesunů, ať už na kratší nebo delší vzdálenosti.
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Dosavadní výsledky výzkumů prováděných u obou druhů již vytvářejí jistou představu o

jejich migračním projevu, ale stále se často setkáváme s neobjasněnými vzorci jednotlivých

prostorových přesunů (Lyons a Lucas, 2002; Shulz a Berg, 1987; Whelan, 1983). Mnoho

autorů se shoduje v tvrzení, že převážná část populací u obou druhů je výrazně stanovištní a

svá domovská teritoria opouští pouze na velmi krátké vzdálenosti s následným opětovným

návratem (Vostradovský, 1968; Shulz a Berg, 1987; Vostradovská, 1974; Whelan, 1983;

Caffrey a kol., 1996; Jaerv, 2000; Lucas a Baras, 2001; Zamora a Moreno-Amich, 2002).

Avšak ti samí autoři často také připouštějí existenci buď celých hejn (Shulz a Berg, 1987)

nebo alespoň jedinců (Vostradovský, 1968; Eklöv, 1997), kteří jsou z ne zcela jasných

důvodů schopni urazit i desítky kilometrů. Bylo také naznačeno, že populace cejnů nebo

okounů se v konkrétním ekosystému řeky, jezera či nádrže často skládá z více subpopulací a

jejich pohybový projev se pak může opět lišit například v závislosti na poloze výskytu

(poblíž přítoku, v blízkosti slepých ramen; Hladík a Kubečka, 2002; Molls, 1999) nebo

v závislosti na věkovém a dokonce i genetickém složení (Molls, 1999; Gerlach a kol., 2001).

Výsledky některých prací nemůžeme považovat za adekvátní pro vyhodnocení

migrační aktivity celé populace, protože vzešly z pozorování pouze několika jedinců

například pomocí radiotelemetrie a zároveň šlo o krátkodobé experimenty běžící jen několik

měsíců (Donnelly a kol., 1998; Lyons a Lucas, 2002; Zamora a Moreno-Amich, 2002). Když

už jsou některé práce víceleté, často se zabývají pouze konkrétní částí v životě okounů nebo

cejnů spojenou migrací, kterou může být například období tření (Čech a kol., 2010; Dubois a

kol., 1996). Komplexnější výsledky z projektů, které by byly víceleté, sledovaly by větší

množství ryb, zaměřovaly se na více než jednu životní fázi a ještě přihlížely na další možné

faktory ovlivňující migraci jsou zatím velmi sporadické (Vostradovský, 1968).

Předkládaná diplomová práce prezentuje výsledky tříletého pozorování prováděného

na nádrži Římov v letech 2009-2011, kdy byla sledována migrační aktivita cejnů a okounů
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nejen během období reprodukce, ale také byly zaznamenávány přesuny mezi jarní třecí

lokalitou a letním potravním habitatem. Jelikož existují předpoklady o rozdílných

pohybových projevech samců a samic (Craig, 1987; Gillet a Dubois, 1995; Baruš a Oliva,

1995) a také rozdílné, s pohybem spojené životní strategie různých velikostních/věkových

skupin (Poncin a kol., 1996; Molls, 1999; Lucas a Baras, 2001), byla data testována i

s ohledem právě na velikost a pohlaví jedinců, aby mohl být určen vliv těchto faktorů na

migraci. Téma volně navazuje na výzkum, který byl na Římově prováděn v letech 2000-

2002 Hladíkem a Kubečkou (2003), kdy však byla veškerá pozornost zaměřena především

na migraci ryb do přítokové oblasti a její využívání pro reprodukci některých druhů.

Předkládaná práce se pokouší vytvořit detailnější obraz především o migraci okounů a cejnů

v rámci celé nádrže. Z pohledu existujících výsledků, se tak snaží rozšířit již získané

informace o pohybu těchto druhů.

1.1 Cíle práce

během tření okounovitých (Percidae) a kaprovitých (Cyprinidae) ryb na jaře v letech

2009-2011 označit co největší počet jedinců na jejich trdlištích v celé nádrži Římov

během každoročních kontrolních odlovů během léta nachytat co největší počet

značených jedinců

pomocí nasbíraných dat zodpovědět tyto otázky:

1) Jsou sledované druhy věrné svým trdlištím v rámci jedné třecí sezony?

2) Jsou sledované druhy věrné svým trdlištím meziročně, tzn. vracejí se každý rok

vytřít na stejné místo?

3) Pohybují se v blízkosti svých trdlišť i během vegetační sezony nebo odplouvají

do jiných částí nádrže?

4) Jsou tyto projevy chování pohlavně či velikostně závislé?
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2. Literární rešerše

Pohybový projev ryb ve svém prostředí je v podstatě odpovědí jak na vnitřní, tak na vnější

podněty, kterými mohou být například hlad, strach z predátorů, potřeba reprodukce aj.

Reakcí na ně pak může být zajišťování vhodné potravy, únik před predátory, rychlé opuštění

lokality s nevyhovujícími podmínkami nebo vyhledávání partnera pro reprodukci (Craig,

1987). Tyto projevy navíc mohou ryby využívat s rozdílnou intenzitou a rozsahem v různých

částech svého životního cyklu (jako larvy, juvenilové, dospělci), v různých časových

měřítkách (cirkadiálních, lunárních, sezonálních) nebo v kombinacích, které logicky pramení

z ontogeneze (Lucas a Baras, 2001). Například pro larvální a juvenilní stádia ryb, s velmi

malými energetickými zásobami a naopak s vysokou náchylností na predaci, je denní rozsah

migrací mnohem důležitější kvůli samotnému přežití a růstu než pro adultní jedince.

2.1 Biologie okouna říčního (Perca fluviatilis) se zaměřením na pohybový

projev během jeho života

Podle výsledků mnoha prací je patrné, že okoun je výrazně stanovištní rybou, což znamená,

že svá domovská teritoria, častěji označována jako home range, opouští jen zřídka (Lucas a

Baras, 2001; Zamora a Moreno-Amich, 2002). Pro představu o velikosti některých

domovských lokalit například Lind a kol. (1974) uvádějí, že více než 60% okounů se

v jezeře Kiutarvi ve Finsku pohybovalo pouze do vzdálenosti 600m od místa označení. Podle

Vostradovského (1968) se na Lipně zdržovalo 71% v okruhu 1km a celkem 91% v okruhu

2km od místa vypuštění. Při pokusech s přemístěním několika jedinců (Vostradovský, 1968;

Jaerv, 2000) byl u okounů také prokázán tzv. homing, který byl definován jako schopnost

ryb navracet se na původní místo chycení po jejich umělém přemístění (Yoshiyama a kol.,


[…]

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pouze osamocení jedinci se přesouvají na vzdálenější místa v nádrži. Tento trend byl

v podobné míře prokázán jak po jednom roce, tak po dvou letech (Obr. 14).

Pomocí tříletého experimentu se ve velké míře podařilo prokázat vysokou

stanovištnost okounů, kteří se dlouhodobě zdržují v blízkosti svých domovských teritorií

(Vostradovský, 1968; Lind a kol., 1974; Lucas a Baras, 2001; Zamora a Moreno-Amich,

2002). U cejnů se potvrdila stanovištnost pro větší část populace, avšak současně byly

zaznamenány nezanedbatelné výskyty přesunů na větší vzdálenosti (Vostradovská, 1974;

Whelan, 1983; Schulz a Berg, 1987).

Z důvodu víceletého sledování a současného zaměření na „celou“ populaci okouna a

cejna na Římově mají výsledky poměrně vysokou vypovídající hodnotu. Navíc je možné

v tomto výzkumu nadále pokračovat i v budoucnu a posilovat tím již získané informace.

Velice přínosné by bylo i zaměření se na místa a lokality, které jsou těmito druhy využívané

například během zimy. Díky stále se zvyšující (a námi známé) úrovni proznačenosti obou

populací bude navíc možné poměrně efektivně zhodnotit celkové abundance obou druhů.

Zjištěné vzorce migračního chování mají tak co říci i pro plánování pokusů o ocenění

rybí obsádky jako celku značkovacími metodami. Pro tyto přístupy je obecně nejlepší

dokonalé míchání označených ryb s neoznačenými (Ricker, 1975). Omezené migrace

zejména u okouna mají za důsledek, že je nutno značit a vypouštět ryby po celé ploše nádrže,

tak, aby byla vysoká pravděpodobnost promíchání značených a neznačených ryb.

Nedostatečně náhodné rozmíchání značených ryb lze též řešit náhodností prostorového

rozdělení odlovného úsilí při zjišťování poměru značených a neznačených ryb. Vzdálenosti

jednotlivých vzorkovaných lokalit by neměly být delší než očekávaná disperze značených

ryb. Výsledky studie rovněž ukazují, že veškeré značkovací experimenty a odhady

početnosti zejména musí přihlížet k pohlavím odhadovaných ryb. Případné odhady

početnosti je pravděpodobně nepraktičtější provádět zvlášť pro samce a zvlášť pro samice.
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6. Závěr

Migrace okounů a cejnů na nádrži Římov byla 3 roky studována na 8 lokalitách v letech

2009-2011. Druhy byly loveny během jarního tření s ohledem na jeho rozdílný průběh. U

nalovených jedinců byla zjištěna velikost a pohlaví (u samců cejna navíc i stupeň třecí

vyrážky). Všichni byli označeni zastřižením části ploutve, fluorescenční elastomerovou

značkou odpovídající lokalitě ulovení a následně znovu vypuštěni.

Znovu ulovení značení jedinci byli zaznamenáváni, jak během tření, tak během

každoročních kontrolních odlovů probíhajících v srpnu.

U okounů byla prokázána velmi vysoká stanovištnost a minimální pohybová aktivita

během tření. I přes signifikantně vyšší míru migrace větších okounů (≥130mm) byl rozsah

jimi uplavaných vzdáleností také velmi malý (průměrně 550m). Tendence ke

stanovištnosti byly v případě cejnů o něco nižší, čemuž nasvědčuje i průměrně uplavaná

vzdálenost u skupiny pohybově aktivnějších jedinců, která se však narozdíl od okounů

skládala z menších jedinců (230-305mm) (průměrná vzdálenost od místa označení byla

1500m). U obou druhů na trdlištích během tření naprosto dominovali samci, a to v takřka

shodném poměru 80:20.

Bylo zjištěno, že více jak polovina okounů se po roce objevuje na stejném trdlišti bez

rozdílu mezi pohlavím nebo mezi velikostními skupinami. Svým třecím lokalitám jsou u

cejnů signifikantně věrnější samice oproti samcům, a to jak po jednom roce, tak i po dvou

letech.

Cejni se po výtěru často nezdržují v těsné blízkosti svých trdlišť, ale v různém rozsahu se

rozmisťují také na ostatních lokalitách. Trend v tomto povýtěrovém rozmísťování je

podobný i v několika následujících letech. Z pohledu migrace okounů mezi třením a

vegetační sezónou lze tušit opětovnou vysokou míru stanovištnosti, když z 20 jedinců

bylo 14 uloveno na stejné lokalitě a 5 na lokalitě sousední.
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Příloha 1. Mapa Římova se schematickým znázorněním instalovaných pastí v roce 2011

Příloha 2. Nákresy používaných vězenců (vlevo) a vrší, tzv. „Klíčava traps“ (vpravo)
(www.pokorny-site.cz)
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Příloha 3. Příklady vybírání pastí

Příloha 4. Lov pomocí elektrolovné lodě

Příloha 5. Srovnání regenerovaných ploutví po značení se zdravými ploutvemi
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Příloha 6. Znázornění specifických míst pro značky pro jednotlivé lokality L1-L8.

( L1-před okem, L2-za okem, L3-pod okem, L4-čelist, L5-tvář, L6-báze břišní ploutve, L7-hrdlo, L8-čelo)

Příloha 7. Levý obr.: Injekční implantace značky do měkké tkáně u oka; cejn velký (A. brama), samec,

stupeň třecí vyrážky 2, lokalita 2., rok značení 2010

Pravý obr.: Příklad jedince značeného v každém roce na stejné lokalitě; okoun říční (P. Fluviatilis),

Příloha 8. Zjednodušené schéma některých používaných lovných metod při monitorování rybích společenstev

a) příbřežní zátahové sítě; b) pelagická tenata; c) tralová síť; d) bentická tenata

(archiv fishecu)

a)

b)

c) d)