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Posudek školitele na magisterskou práci Bc. Luboše Kočvary: Migrace okouna říčního
(Percajluviatilis) a cejna velkého (Abramis brama) v nádrži Římov

Předložená práce zpracovává výsledky rozsáhlých značkovacích pokusů, které probíhaly
v posledních létech na nádrži Římov z hlediska přesunů mezi jednotlivými odlovy i mezi
jednotlivými značkovacími kampaněmi. Shromažďuje tak základní informace o prostorové
disperzi ryb ajejich domovském, případně reprodukčním okrsku. Výsledky jsou podány
přehledně a zpracovány adekvátně zadaným cílům práce. Práce je vyváženě napsána
z hlediska literárního přehledu, materiálu a metod, výsledků a diskuse. Získané výsledky
přinášejí řadu nových informací o poměru stanovištního a migračního chování a budou sloužit
jako podklad pro interpretaci výsledků značkovacích experimentů z hlediska značkovacího
odhadu celé populace. Zároveň obsah magisterské práce splňuje kritéria pro náplň budoucího
rukopisu impactové publikace.
Práci doporučuji k přijetí a k výbornému ohodnocení.
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